

平成29年3月期
決算補足資料

株式会社セブン銀行

目次

決算補足資料

主要経営指標	単・連	2
業務粗利益・業務純益	単	2
資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等	単	3
受取・支払利息の増減	単	4
利益率	単	4
預金残高等	単	4
営業経費の内訳	単	5
貸出金残高	単	5
貸出金残存期間別残高	単	6
貸出金内訳等	単	6
有価証券の残高等	単	7
有価証券の残存期間別残高	単	7
預貸率・預証率	単	7
貸倒引当金	単	8
リスク管理債権	単・連	8
資産査定	単	8
社債の明細	単	9
自己資本比率の状況	単・連	9

決算補足資料 注記がない限り、単位未満は切り捨てて表示しております。

主要経営指標【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	94,105	99,832	105,648	110,465	113,109
経常利益	32,013	37,142	38,258	39,002	38,911
当期純利益	19,515	22,325	24,457	26,107	26,871
資本金	30,509	30,509	30,514	30,514	30,572
発行済株式の総数	1,190,949千株	1,190,949千株	1,191,001千株	1,191,001千株	1,191,528千株
純資産額	137,091	151,142	166,814	183,174	199,602
総資産額	809,465	785,380	850,369	910,801	955,644
預金残高	394,315	437,588	501,525	547,065	571,553
貸出金残高	3,387	5,257	10,406	16,208	19,829
有価証券残高	83,620	110,394	84,002	83,332	102,533
単体自己資本比率	50.13%	52.47%	54.01%	53.90%	(速報値) 56.21%
配当性向	41.1%	40.00%	38.95%	38.77%	39.90%
従業員数	453人	458人	445人	456人	472人

(注) 従業員数は、役員、執行役員、当社からの出向者、パート社員、派遣スタッフを除き、社外から当社への出向者を含めた就業人員であります。

主要経営指標【連結】

(単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	94,965	105,587	114,036	119,939	121,608
経常利益	31,871	35,786	37,038	37,167	36,710
親会社株主に帰属する 当期純利益	19,377	21,236	23,220	24,716	25,114
包括利益	20,496	23,738	25,597	24,635	24,604
純資産額	138,045	153,408	169,890	184,794	199,081
総資産額	812,531	790,377	856,415	915,385	957,792
連結自己資本比率	43.13%	45.27%	50.53%	49.77%	(速報値) 51.71%

業務粗利益・業務純益【単体】

(単位：百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
業務粗利益	93,414	94,511	1,096
資金運用収支	1,028	1,876	847
役務取引等収支	92,196	92,389	193
その他業務収支	188	244	55
業務粗利益率	80.60%	64.92%	△15.67%
業務純益	39,019	38,797	△221

- (注) 1. 特定取引収支はありません。
 2. 業務粗利益率は業務粗利益を資金運用勘定平均残高で除して算出しております。
 3. 業務純益＝業務粗利益－経費（除く臨時処理分）－一般貸倒引当金繰入額

資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等【単体】

(単位:百万円、%)

		平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
資金運用勘定 ①	平均残高	115,893	145,559	29,666
	利息	2,279	2,822	542
	利回り	1.96	1.93	△0.02
うち貸出金	平均残高	13,947	18,033	4,086
	利息	2,091	2,704	612
	利回り	14.99	14.99	0.00
有価証券	平均残高	64,650	86,993	22,342
	利息	58	26	△32
	利回り	0.09	0.03	△0.06
コールローン	平均残高	29,306	14,416	△14,889
	利息	35	2	△32
	利回り	0.12	0.01	△0.10
預け金	平均残高	7,988	26,116	18,127
	利息	93	89	△4
	利回り	1.17	0.34	△0.83
資金調達勘定 ②	平均残高	691,737	749,491	57,753
	利息	1,250	945	△304
	利回り	0.18	0.12	△0.05
うち預金	平均残高	543,844	573,132	29,288
	利息	565	320	△244
	利回り	0.10	0.05	△0.04
譲渡性預金	平均残高	2,204	2,386	182
	利息	2	0	△1
	利回り	0.09	0.01	△0.07
コールマネー	平均残高	18,991	49,881	30,889
	利息	18	△20	△39
	利回り	0.09	△0.04	△0.14
借入金	平均残高	16,697	14,090	△2,606
	利息	111	96	△14
	利回り	0.66	0.68	0.01
社債	平均残高	110,000	110,000	—
	利息	553	548	△4
	利回り	0.50	0.49	△0.00
資金利ざや(①利回り-②利回り)		1.78	1.81	0.02

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高を控除して表示しております。

受取・支払利息の増減【単体】

(単位：百万円)

	平成27年度			平成28年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
資金運用勘定	911	△2	909	678	△135	542
うち貸出金	933	0	934	612	0	612
有価証券	△37	△54	△91	6	△39	△32
コールローン	7	△10	△2	△2	△29	△32
預け金	7	61	68	61	△66	△4
資金調達勘定	55	△59	△4	△14	△290	△304
うち預金	75	△55	19	16	△260	△244
譲渡性預金	△11	△0	△11	0	△1	△1
コールマネー	2	2	4	△12	△26	△39
借入金	△42	12	△30	△17	3	△14
社債	31	△18	13	—	△4	△4

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分計算しております。

利益率【単体】

(単位：%)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
総資産経常利益率	4.24	3.92	△0.32
資本経常利益率	21.31	19.55	△1.76
総資産当期純利益率	2.84	2.71	△0.13
資本当期純利益率	14.26	13.50	△0.76

(注) 各利益率は、利益を期中平均残高で除して算出しております。

預金残高等【単体】

○ 預金の種類別残高(平残)

(単位：百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
預金合計	543,844	573,132	29,288
うち流動性預金	286,808	321,582	34,774
うち定期性預金	256,493	250,919	△5,573
うちその他	542	630	87
譲渡性預金	2,204	2,386	182
総合計	546,048	575,519	29,470

○ 預金の種類別残高(末残)

(単位：百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
預金合計	547,065	571,553	24,487
うち流動性預金	292,142	336,023	43,881
うち定期性預金	254,760	235,402	△19,358
うちその他	162	127	△35
譲渡性預金	800	800	—
総合計	547,865	572,353	24,487

○ 定期預金の残存期間別残高

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
3ヶ月未満	22,092	27,386	5,294
3ヶ月以上6ヶ月未満	21,623	22,122	499
6ヶ月以上1年未満	104,401	80,194	△24,207
1年以上2年未満	29,164	30,734	1,569
2年以上3年未満	31,379	37,690	6,311
3年以上	46,098	37,274	△8,824
合計	254,760	235,402	△19,358

営業経費の内訳【単体】

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
給与・手当	4,572	4,710	138
退職給付費用	214	216	2
福利厚生費	69	67	△1
減価償却費	17,487	17,596	109
土地建物機械賃借料	908	896	△11
営繕費	208	222	14
消耗品費	8	1	△6
給水光熱費	138	141	3
旅費	306	248	△57
通信費	4,303	4,535	231
広告宣伝費	1,340	1,194	△145
諸会費・寄付金・交際費	42	43	1
租税公課	1,673	2,051	377
業務委託費	17,633	17,850	216
保守管理費	3,922	4,098	175
その他	1,587	1,874	287
合計	54,416	55,752	1,335

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

貸出金残高【単体】

○ 貸出金残高(平残)

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	125	—	△125
当座貸越	13,822	18,033	4,211
手形割引	—	—	—
合計	13,947	18,033	4,086

○ 貸出金残高(末残)

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	—	—	—
当座貸越	16,208	19,829	3,620
手形割引	—	—	—
合計	16,208	19,829	3,620

貸出金残存期間別残高【単体】

○ 平成27年度 (単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	16,208	—	—	—	16,208
うち変動金利	16,208	—	—	—	16,208
うち固定金利	—	—	—	—	—

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

○ 平成28年度 (単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	19,829	—	—	—	19,829
うち変動金利	19,829	—	—	—	19,829
うち固定金利	—	—	—	—	—

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

貸出金内訳等【単体】

○ 貸出金担保別内訳 (単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
保証	16,208	19,829	3,620
信用	—	—	—
合計	16,208	19,829	3,620

(注) 支払承諾見返はありません。

○ 貸出金用途別内訳 (単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
設備資金	—	—	—
運転資金	16,208	19,829	3,620
合計	16,208	19,829	3,620

(注) 当座貸越(カードローン)は運転資金に含めております。

○ 貸出金の業種別残高及び総額に占める割合 (単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
個人	16,208(100.0%)	19,829(100.0%)	3,620
その他	—	—	—
合計	16,208	19,829	3,620

○ 中小企業等に対する貸出金

該当事項はありません。

○ 特定海外債権残高

該当事項はありません。

○ 貸出金償却額

該当事項はありません。

有価証券の残高等【単体】

○ 有価証券残高(平残)

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
国債	7,939	—	△7,939
地方債	749	22,737	21,987
社債	40,123	43,843	3,720
株式	390	396	6
その他の証券	15,446	20,015	4,568
うち外国債券	—	—	—
外国株式	14,244	18,131	3,887
その他	1,202	1,883	680
合計	64,650	86,993	22,342

○ 有価証券残高(末残)

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
国債	—	—	—
地方債	13,446	29,003	15,556
社債	50,900	45,947	△4,953
株式	1,037	784	△252
その他の証券	17,948	26,798	8,850
うち外国債券	—	—	—
外国株式	16,435	24,567	8,132
その他	1,513	2,231	718
合計	83,332	102,533	19,200

有価証券の残存期間別残高【単体】

その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額

○ 平成27年度

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
国債	—	—	—	—	—
地方債	—	13,200	—	—	13,200
社債	21,000	29,800	—	—	50,800
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	21,000	43,000	—	—	64,000

○ 平成28年度

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
国債	—	—	—	—	—
地方債	7,500	21,020	—	—	28,520
社債	25,100	20,640	—	—	45,740
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	32,600	41,660	—	—	74,260

預貸率・預証率【単体】

(単位:%)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
預貸率(末残)	2.95	3.46	0.50
預貸率(平残)	2.55	3.13	0.57
預証率(末残)	15.21	17.91	2.70
預証率(平残)	11.83	15.11	3.27

$$\text{預貸率} = \frac{\text{貸出金}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

$$\text{預証率} = \frac{\text{有価証券}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

貸倒引当金【単体】

○ 期末残高

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	65	30	△34
個別貸倒引当金	—	0	0
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	65	30	△34

(注) 業務上継続的に発生する未収債権・仮払金等につき、予め定めている償却・引当基準に則し、貸倒引当金を計上しております。

○ 期中増減額

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	18	△34	△52
個別貸倒引当金	△0	0	0
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	18	△34	△52

リスク管理債権

○ リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
破綻先債権	2	1	△1
延滞債権	39	64	25
3ヵ月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	41	65	23

○ リスク管理債権【連結】

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
破綻先債権	2	1	△1
延滞債権	39	64	25
3ヵ月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	41	65	23

資産査定

資産査定【単体】

(単位:百万円)

	平成27年度(A)	平成28年度(B)	比較(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	41	65	23
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
正常債権	99,633	109,190	9,557

社債の明細【単体】

銘柄	発行年月日	発行総額	発行価格	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高 (うち1年内償還 予定額)	利率	償還期限
	平成年月日	百万円	円 銭	百万円	百万円	百万円	百万円	%	平成年月日
第6回 無担保社債	24. 5. 31	30,000	100.00	30,000	—	—	30,000 (30,000)	0.398	29. 6. 20
第7回 無担保社債	24. 5. 31	10,000	100.00	10,000	—	—	10,000 (—)	0.613	31. 6. 20
第8回 無担保社債	25. 3. 7	15,000	100.00	15,000	—	—	15,000 (15,000)	0.243	30. 3. 20
第9回 無担保社債	25. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.460	32. 3. 19
第10回 無担保社債	25. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.803	35. 3. 20
第11回 無担保社債	26. 12. 17	15,000	100.00	15,000	—	—	15,000 (—)	0.536	36. 12. 20

自己資本比率の状況

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）に定められた算式に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。

なお、当社は、国内基準を適用のうえ、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

単体自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	平成28年3月31日	平成29年3月31日
1. 単体自己資本比率（2/3）	53.90	56.21
2. 単体における自己資本の額	171,779	184,255
3. リスク・アセットの額	318,644	327,756
4. 単体総所要自己資本額	12,745	13,110

連結自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	平成28年3月31日	平成29年3月31日
1. 連結自己資本比率（2/3）	49.77	51.71
2. 連結における自己資本の額	162,263	174,068
3. リスク・アセットの額	326,005	336,586
4. 連結総所要自己資本額	13,040	13,463